

ШУМЕНСКА

ПОЩА

ОТДЪЛЪКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛОСТЪТА МУ

Редаторъ: Д. РАДЕВЪ ●● Сьредаторъ: Г. НИКОЛОВЪ

Издава всѣки присъжтственъ вторникъ и сѣбота
Годишенъ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: Търговски — 2 лв. кв. см. официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

136

брой

Менниятъ день на Царя

Тържеството въ Шуменъ, — Молебенъ и речи,

На 15 т. м. стана тържественото празнуване на тезоимениятъ день на Н. В. Царя.



Следъ молебена, който се извърши въ църквата „Св. Възнесение“ при участието на духовенството и много военни и граждански лица, имаше прегледъ на войсковитѣ части и учащата се младежъ, които заемаха мѣстата на площада до самата църква.

Присъжтавуха: началника на арнизона, г-нъ полковникъ Айрянъ; представител на областния иректоръ; пом. кмета Шамарджиевъ и много други официални лица, представители на многото организации и граждани.

Началникътъ на гарнизона поздравя строенитѣ войници и ученици и произнесе кратка речъ по случай имения день на вожда на българския народъ.

„Н. В. Царя е истинскиятъ стражъ и крепитель на българския народъ. Най-яркия носителъ на националнитѣ му идеали“, започна г-нъ Айрянъ и обръщайки се къмъ едикитѣ млади сили съ пожелания за дълголѣтие на Царя и августейлия му домъ, апелира за гореща ривързаностъ къмъ върховния вожда като истински залогъ за по-известити дни на нашия онеправчанъ и плененъ съ жизнени сили народъ. Мощното ура бѣше изразъ на ентузиазъмъ, готовностъ и преданостъ.

Войници и ученици съ бодри и енергични крачки минаха церемониаленъ маршъ, приеманъ отъ началника на гарнизона — г-нъ Айрянъ.

Така завърши голѣмото празненство, което бѣше привлѣкло аса народъ.

Радиото и селото

Динамиката и ритамата на днескашния вѣкъ е еднакво полезна на селото както и на града. Нѣщо повече, селото трѣбва да пулсира повече хармонично съ тая динамика, защото то нѣкакъ си е по-далечъ отъ дневнитѣ новини на слънчевия день. Далечъ отъ града, отъ ж. п. гари, лишено отъ редовна поща, селото не може редовно да следи събитията на дена. Новинитѣ идватъ късно, а дошли късно тѣ ставатъ безинтересни. Ефекта, който ще изиграе едно събитие, научено часъ или за по-малко отъ часъ време е по-голѣмъ отколкото тоя който ще се получи следъ день два или повече. Къкто е напримеръ въ Бургаско, напоследъкъ 100,000 души ще получаватъ новини по пощата само 3 пѣти въ седмицата.

Тая аномалия днесъ трѣбва да се избѣгне. Ако ж. п. станции е невъзможно да има навсѣкаде, то за смѣтка на това, селото не бива да се откъсва отъ живата артерия — пощата. Защо се правятъ тия ограничения, като се пренася пощата презъ день или два? Аномалия, която незабелязано спира правилното развитие на духовния ни растежъ. Откъснато така селото то започва да губи онова което има, а не да пригря къмъ онова, което има. И така сигурно нѣкой криво разбиратъ или мислятъ, че въ селото нѣма кой да се интересува живо отъ това, което става около свѣта.

Селенитѣ жадуватъ за повече свѣтлина, просторъ, красота и култури. Тая имъ жажда къмъ повече красота и съзнавайки голѣмата полза отъ живото участие въ живота ги е накарало да приобѣгнатъ до най-лесното научаване на „новинитѣ“. Тукъ радиото изиграва своя а голѣма роль, като имъ идва на помощъ. За него нѣма: стрѣмни брѣгове, балкани и рѣки, всички природни препяствия то е победило, но остава само едно, което държавата ще победи: радиото да стане по-ефтино и по-практично за селото.

Дългъ на държавата се налага да стори това. Колкото по-ефтино, толкова по-скоро ще бжде залѣно отъ нежната мелодия на родната пѣсень. Топлотата и красотата на класичната и ритмична западна музика ще влѣе нѣщо ново въ нашия животъ.

Сказката за селото ще бжде чула отъ селото. Часа на жената майка и домакиня, ще бжде използванъ отъ хиляди майки домакини за поука и съвети.

Селската младежъ ще се събере около радиото и отъ тукъ ще образува първия колективъ, другарство и приятелство, свързани съ

Зѣболѣкарътъ ДОБРИ ЗАХАРИЕВЪ

се установи на частна практика въ

Н.-Пазаръ и започна да приема

Бѣлъ дѣбовъ материалъ

се приготвя а по дадена порѣчка и размѣри при

Илия Радевъ & Синъ -- Шуменъ

Шуменско Офицерско Коопер. Потрѣбително Сдружение „ОПИТЪ“
— гр. Шуменъ. —

Каменни вѣглища и брикети доставя Офицерската кооперация „ОПИТЪ“, по сезоннитѣ цени до 30 юлий т. год.

Желающитѣ да се снабдятъ съ такива да се явятъ въ кооперацията и запишатъ нуждното количество.

Кооперацията препорѣчва на своитѣ членове и клиенти да побързатъ и се снабдятъ съ вѣглища и брикети презъ летния сезонъ понеже презъ зимата доставкитѣ ставатъ доста трудно и съ голѣмо закъснение.

Не чакайте крайния срокъ за записване.

Важно!

Всички клиентки и клиенти на Бръснаро-Фризьорския салонъ „ДАЛИЛА“ сж застраховани безплатно въ Застрахователното Д-во „Витоша“ за 10,000 лева.

Не е реклама, а е фактъ!

ОТЪ СОБСТВЕНИКА.

Важно!

За борба противъ болѣститѣ и неприятелитѣ

по овошнитѣ дървета и лози (асми) изъ града Агрономното бюро на РАДОСЛАВЪ ПОПОВЪ — срещу чит. „Арх. Михаилъ“ предприе рѣсене съ изпитани и ефикасно действащи средства. Не отлагайте прѣскането. — Съвети и упѣтвания безплатно. Изисквайте тевтерчето съ щемпела на бюрото.

Агрономно бюро Радославъ Поповъ — Шуменъ.

искреностъ и дружба ще зацѣри средъ простата селска младежъ. Първитѣ трудови дни ще произлизатъ отъ родното, отъ колектива при родното, къмъ колектива въ полето на труда...

Най-много отъ всѣкога, днесъ трѣбва да се замисли за селото. То винаги е доказало че стои на фронта на държавата и като така последната не бива да очуждава своята грѣдь и нежна майчина топлина отъ отруденото и черно село. Нейната ласка нека стопли и убодри болното сърце на селяка. Нека чрезъ жертвитѣ отъ държавата, да се постигне благоденствието и жизнерадостта на калното и мрачното, схлупено подъ сламенитѣ си покриви село.

Тукъ, въ измѣнения погледъ на селенина се чете жажда, къмъ повече просвѣта и човѣчностъ. Като

отдушникъ на тая болка се явява радиото. Чрезъ него селяка си почита, говори, праща своитѣ привети на дължъ и на ширъ по свѣта, на своитѣ братя селени — неуморнитѣ пчели на полето.

Радиото е последната радостъ и първия и най-голѣмия реформаторъ въ училището на селото. То ще стане причината синуритѣ да се разоратъ и комосацията на земята, тъй както радиовълнитѣ се носятъ наврѣхъ и отъ вредъ отъ земната ширъ.

Когато почти всѣка селска младежъ го види въ себе си, тогава свѣтлина ще залѣе селото и радостъ и усмивка ще цѣфне по напуканитѣ и избърнати селяшки устни. Усмивка, която ще изрази последната и най-голѣма радостъ на родното село и грубъ, но трудолюбивъ селякъ.

Селенце

Важна библейска находка

Преди няколко месеци въ укрепленото Лакиш, до гр. Тел-ел-Дюеир, въ Палестина, били намерени 19 писма върху парчета от глинени сждове на еврейски езикъ отъ VI в. преди Р. Хр. Секретарятъ на Парижката художествена академия, Дюсо ползващъ се съ голѣма известностъ между учения свѣтъ въ Франция, съобщава по горния псводъ, че тия писма не сж на пророкъ Йеремиа както се предполагало, макаръ да изразявали духътъ на Йеремиа. Тѣ се отнасяли къмъ годината 527 преди християнската ера, т. е. отъ една епоха близка до превземачето на Йерусалимъ, столица на йудейското царство, отъ Новуходонсоръ (586 г.) Обградени отъ всѣкъде, евреитѣ конспирирали, шефоветѣ имъ си изпращали писма като намѣренитѣ сега, и въ тѣхъ се правила алюзия за единъ пророкъ, когото не могли да слушатъ сега. (Годината 527 не може да бжде вѣрна, защото не съвпада съ обсадата и превземането на Йерусалимъ. Бележка редак.)

Авторитѣ на писмата съветвали сънародницитѣ си, да бѣгатъ въ Египетъ, „за да иматъ хлѣбъ и да не слушатъ барабанитѣ“. Тия писма идатъ да потвърдятъ библейскитѣ текстове и хвърлятъ свѣтлина върху борбитѣ на Йеремиа съ управницитѣ на своя народъ. Тѣ идатъ още да възкресатъ величествената фигура на пророка, нарисувана отъ безсмъртния италиански художникъ Микелъ Анжело върху стеницѣ на знаменитата капела, Сикстинъ въ Ватикана (Римъ), построена отъ папата Сикетъ IV въ 1473 год.

Йеремиа е единъ отъ четирмата велики пророци на Вехтия Заветъ, род. около 650 г. поч. около 587 или 590 г. пр. Р. Хр. Хелкиевъ синъ, отъ рода на свещеницитѣ отъ Анатотъ, въ Вениаминовата земя. Пророкувалъ е презъ царуването на Иосия, Йоакима и Седекия.

Започналъ е пророчествата си още на младини, въ 628 г. въ 13-а година отъ царуването на Иосия, благочестивъ йудейски царъ, който му съдействувалъ въ пророчествата му. При Йоакима вториятъ синъ на Иосия, понеже пророкътъ го упреждалъ за лошо управление, за разкошъ, развратъ и идолопоклонството му, царътъ заповѣдалъ да се изгори свитѣка отъ книгата на пророка. На царъ Седекия пророкътъ предсказалъ пленението му, но на това никой не обърналъ внимание; напротивъ, затворили го. Новуходонсоръ, царъ на Халдея отъ

605 до 562 пр. Р. Хр. превзелъ Йерусалимъ, унищожилъ града и храма съ огънь, (586 г.) пленилъ Седекия, 20-й и последенъ царъ на Йудея, предъ очитѣ на когото избилъ децата му, а него ослѣпилъ и го откаралъ въ вериги въ Вавилонъ заедно съ болшинството отъ жителитѣ на столицата му, намѣрилъ пророкъ Йеремиа въ затвора, освободилъ го и го поканилъ да отиде въ Вавилонъ, но той отказалъ това и останалъ съ покоренитѣ и отведени въ робство въ Египетъ евреи, мнозина отъ които били ослѣпени—за двъ ги утешава. Тамъ Йеремиа починалъ въ непрекъснати поучения на сънародницитѣ си.

Отъ Йеремиа има оставени две книги: „книга на пророкъ Йеремиа“ и „Плачъ Йеремиевъ“. Първата съдържа 59 страници въ Библията (издание на британското и иностранно библейско общество въ Виена, 1885 г.), съ 52 глави: поради различнитѣ си пророчества не е могло да бжде подредена въ хронологически редъ; но може да се разглежда като 4 отдѣлни книги споредъ пророчествата за различнитѣ царе: Иосия, Йоакимъ, Седекия и управителя Годолия. Последната глава на книгата, предполага се, да е притурена, както това се вижда въ книгата Ездра, и е заета почти дума по дума отъ 4-а книга на царетѣ, гл. 24; 18—20 и гл. 25 (Вижъ библ., Йеремиа, гл. 51; 64). Втората книга изразявала най-трогателни чувства за страдащитѣ евреи, има 5 страници и 5 глави. (Библия, стр. 638—703; проф. Оскаръ Йегеръ, Стара история, 56)—паметта на пр. Йеремиа се празнува на 14 май.

Продава се къща

съ 4 стаи и кухня, цѣлата на маза съ водна и електрическа инсталация и съ 300 кв. метра дворно мѣсто, срещу ярмомелката на 10-й коненъ полкъ.

Споразумение редакцията.

Печатница „З О Р А“ — Шуменъ.

ДОКЛАДЪ

На контролниятъ съветъ на Безим. Акционерно Д-во „Иванъ Хр. Апостолъ“ с. Дибичъ — Шуменско.

До второто редовно общо годишно събрание на г. г. членоветѣ на дружеството за отчетната 1937 год.

ГОСПОДА АКЦИОНЕРИ

Съгласно нарежданията на дружествениятъ уставъ и търговскиятъ законъ, докладваме Ви, че презъ отчетната година направими редовни ревизии на касата и дѣлата на дружеството констатирали, че всичко е водено и вършено редовно, правилно време въ духа на устава и закона. Баланситѣ за актива и пасива, то и равномѣтката за загубитѣ и печалбитѣ за изтеклата 1937 год. вѣрно извлѣчени отъ счетоводнитѣ книги на дружеството, разо разходи сж документирани.

Това като Ви докладваме, молиме Ви да подобрите на управителниятъ съветъ за отчетната година, да освободите насъ отъ всѣкаква отговорностъ

с. Дибичъ, 10. III. 1938 год.

Провѣрителенъ съветъ:

Председателъ: Ив. С. С.

Членове: Руси М. И.

Иванъ М.

БАЛАНСЪ

Активъ на 31 декемврий 1937 год.

Каса	61341	Акционеренъ капиталъ
Стоки	2876	Резервенъ капиталъ
Добитъкъ	4500	Дебитори & кредитори
Машинни инструменти	287007	Депозанти
Недвижими имоти	111210	Чиста печалба
Учредителни разноски	25200	
Дебитори & кредитори	39000	
Депозити	15000	
Всичко	546134	Всичко

ЗАГУБИ & ПЕЧАЛБИ

Да Дава на 31 декемврий 1937 год.

Вжглища, масло, петролъ	54957	Отъ уемъ
Поправки	11390	Отъ отпадъци и разлика въ ценитѣ
Амортизации	34820	
Заплати	41872	
Данѣци	11819	
Осиг. марки, канц. матер. и др.	11974	
Превозъ	6016	
Загуби отъ добитъкъ	7719	
Ч. печалба за уравнение	46909	
Всичко	227476	Всичко

Управителенъ съветъ:

Счетоводителъ: Н. Ив. Христовъ

Председателъ: Ив. Хр. Апостолъ

Членъ: М. Ив. Христовъ

Четете и разпространявайте в-къ „ШУМЕНСКА“

„ИЗКУПЛЕНИЕ“

(Изъ неиздаденъ романъ)

(продължѣние отъ брой 135)

запозна съ нея и имаха възможностъ да разговарятъ, когато се раздѣляха, а той се върнѣше въ квартирата си, нѣщо го притискаше тормозѣше, гризѣше сърдцето му—цѣлото му същество. Стаята му се виждаше неприветлива и вечеръ, като си лѣгаше, за сънъ, въ него всто въображение изплуваше единъ образъ—образътъ на Надежда Виолинова. Тя му се усмихва и му казва лека нощъ! Колкото да се мжчи за друго да мисли, накрай, преди да заспи, все тя ще му се яви. И нощемъ пакъ я сънуваше!... Днитѣ затекоха бързо, незабелязано а сжщевременно бѣха мжчителни. Разговоритѣ имъ ставаха все почести и по-интимни... И единъ денъ... тамъ на възвишението, където всички обичаха да се разхождатъ, Любомиръ срещна Надя, съ ученици и ученички. Бѣха компания. Приеха и него. Бѣше есенъ!

Листигѣ желтѣеха и умираха единъ, поединъ, изъ горскитѣ падина. По едно време тѣ се видяха, съ Надя, съвсемъ сами—нѣмаше никой около тѣхъ. Всички се бѣха отдалечили, или пъкъ тѣ неусетно сж навлѣзли навжтре въ гората, където по-рядко се движеха хора. Тя му говорѣше, а очитѣ и танцуваха въ неговитѣ. Отъ силата на нейния погледъ, той потръпваше... Мислитѣ имъ течаха, като потокъ се лѣеха и смѣхъ и задявки се сипѣха...

— Надя, ти си дивна и загадъчна, като пустиня—се отрони възкликъ отъ устата му.

— Пустинята е моята майка! А ти, Любомиръ, ми се виждашъ красивъ и милъ като дете—залѣна въ смѣхъ. на свой редъ му отговори тя... Въпроси, отговори, които той не си спомняше вече, но бѣше спазилъ салъ милия споменъ... И

после, той я занесе, на ржце, като скжпъ даръ, до най-близкия павилионъ—впи устни въ уста ѝ и я цѣлува... много я цѣлува—тя само тихо се смѣеше... Не му се възпротиви.

— Обичашъ ли ме, защо ме цѣлувашъ тъй лудо?

— Обичамъ те Надя, обичамъ те, хубаво дете! Още отъ първия мигъ, кога те видѣхъ кога слушахъ да говорятъ за тебе!

— Винаги ли ще ме обичашъ?

— Да! Винаги! До края на моя животъ! Ти си родена, само да бждешъ обичана.

— Тогава, цѣлуни ме пакъ и се заклѣни!

И той я цѣлува още и ѝ се заклѣ.

Тя, като подгонена отъ дивъ ястребъ, гължбица, намѣрила убѣжище въ неговитѣ цѣлувки и прегръдки, само милваше коситѣ му, доволна и тръпнеше... Надя бѣше вече негова! Само негова!... Скрита въ гората, той я цѣлуваше до забрава! А листигѣ и умиращитѣ тревитѣ хмнѣ на тѣхната любовъ!

Плъненъ отъ екстазъ и шепнеше:

— Очитѣ ти—твоитѣ!

менъ тѣ сж божественъ!

където намѣрихъ конче!

въ невемна омая, най-щастие мои желания, мога!

И като те глдамъ съ своен погледъ—виждамъ какъ струи искреностъ, сжщостъ

ручей, въ който се влива най-щастливъ лебедъ на

— О, ще бждешъ ли

ручей, а азъ бѣлъ лебедъ

Надя!?

Свѣтътъ танцуваше

Кога дойде зимата, какъ

тя, тѣ не можиха да

времето какво ли ги

Само едно съществува

взаимната имъ любовъ!

Пролѣтъ... Цѣтъ... Пти

и цѣлувки... но, преди

мигъ, всичко рухна и пог

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

БЪЛГАРИЯ. На 11 т. м. официално е отворена новата строителна експозиция с подходяща реч от министъра на благоустройството г. Маневъ.

— Въ Пловдив на 15 т. м. е изведен изборъ за пловдивски общински съветници. Болшинство е поддържало Стобийския епископ д-ръ Поневъ. Понеже за втори кандидатъ г. Маневъ получил законното число гласове, станало нужда избора да повтаря четири пжти. Най-много гласове се получил втория кандидатъ д-ръ Маневъ с 33 гласа.

— XXIV обик. Нар. Събрание ще се открие по единъ най-тържески начинъ съ Тронно слово, прочетено лично отъ Н. В. Царя. Речта ще бждатъ предавани по радиото въ неделя 10 часа следъ обядъ.

— Тригодишния конгресъ на заграничните подофицери ще се състои отъ 29, 30 и 31 май въ гр. Карлово. Конгресътъ ще се пжтува безъ всякакви разходи с 65% намаление.

— Пловдивския панаиръ е посетенъ отъ 250 хил. души, а събрано сдѣлки за 100 милиона левовъ.

— Пущатъ се въ употреба втора серия стопански марки съ стойностъ 50 стот. Отпечатана е сжщо и нова цѣта и изобразява група отъ 3 души.

РОМЪНИЯ. Бившиятъ министъръ на външните работи, за когото се съобщи, че участвува въ сегашния румънски кабинетъ, е заявилъ, че се отказва отъ политиката.

СЪЕД. АМЕР. ЩАТИ. Въпроса деня е вдигането забраната на оръжия и муниции за японци. Докато обществеността не е всецѣло е почти за вдигане тая забрана, президентътъ Рузвелтъ още се въздържа и се крие въ никакви технически формалности.

се превърна въ сълзи и той си спомни, като изгнаникъ, поменъ, униженъ и изключенъ.

О, а това бѣше ужасно, защото не действителност! Той трѣбваше да дава предъ родителитѣ си, отговори и какъ, какъ? . . .

Любомиръ не бѣше мръдналъ прозореца на купето. Облакъ на него, съ очи безъ зоръ, убени въ тъмнината, той промисляше да мисли върху своята мисия. Не забеляза какъ бѣше екла нощта, подъ еднообразно шумане на колелата, на дългия къ. Слънцето, изплувало високо, усмихваше на пробудилия се, въ нощта, животъ.

Какъ къмъ обядъ, съ промѣнено изживѣвания, лице, той се кна като болѣнъ и седна върху мейката. Наближаваше следъ ко столицата. Щѣха да се разкажатъ блѣстящи куполи предъ очите му, ала и презъ ума дори, на Любомиръ, не мина мисълъ, да се дава на подобна картина. Едва, ато влака спрѣ предъ Софийската гара, той бѣше разбралъ, че е

ЧЕХОСЛАВИЯ. Судетския въпросъ все по-вече и по-вече се разширява и става международенъ такъвъ. До като въ страната се взематъ предпазни мѣрки и се забранява организацията на судетскитѣ немци, тѣхния водачъ Хейнлайнъ вече обикаля европейскитѣ столици за да пропагитира своята кауза.

ИТАЛИЯ. Следъ Англия и Франция е завела преговори съ Италия за сключване редици споразумения, целящи запазването за свѣтовния миръ.

МЕКСИКО. Мексиканското правителство е прекъснало дипломатическитѣ си сношения съ Англия. Нѣкои срѣди въ това виждатъ ориентация на Мексико къмъ авторитарнитѣ страни.

ИСПАНИЯ. И националиститѣ изглежда сж обхванати отъ треската „чистка“ както съветитѣ. Следъ арестуването на генер. Ягве, сега се съобщава, че и генер. Куепо де Лано е изпадналъ въ немилостъ. По фронтоветѣ се водятъ незначителни сражения съ промѣнливъ резултати.

Поради изселване

отъ града, ПРОДАВА СЕ или
СЕ ДАВА ПОДЪ НАЕМЪ
къщата на инж. Хр. Тоневъ на
ул. „Славянска“.

Споразумение сжщата къща.

Станете абонатъ на В. Ш. поща

пристигналъ вече. А какъ искаше да изтече цѣлия му животъ въ подобно пжтуване — да не срѣщне родителитѣ си. Слѣзе и съ багажа си, и се настани въ фойтонъ. Каза адреса и фойтона се понесе лѣко, теглѣнъ отъ два коня, които самоувѣрено затропаха, по каменната улица.

Сърцедоточенъ въ себе си, неговото внимание не се отклоняваше отъ нищо. Той обмисляше, какъ въ по-мѣка форма, да предаде на родителитѣ си случката около своето нещастие.

Разбитъ отъ дългото пжтуване, отъ многото мисли — сломенъ отъ тежката раздѣла, блѣдъ, разтреперанъ, той се отзова предъ една врата, върху която бѣше прикрепена визитъ-карта, съ името на баща му. Натискайки дръжката, сърдцето му биеше бързо, отсечено — като, че ли му предстоеше да извърши престѣпление. Влезе вътрѣ немислено, неочакванъ. Свари ги на закуски — баща, майка и сестра.

К р а й.

Ново-Пазарска Банка „СЪЕДИНЕНИЕ“ А. Д.—гр. Нови-Пазаръ ПОКАНА

Управителния съветъ на Ново-Пазарската банка „Съединение“ А. Д. Нови-Пазаръ, съгласно решението си отъ 2 май т. г. протоколъ № 2, поканва акционеритѣ на сжщата на редовно общо годишно събрание, което ще се състои въ гр. Нови-Пазаръ въ помещението на сжщата на 12 юний т. г. въ 10 часа сутринта съ

ДНЕВЕНЪ РЕДЪ:

1. Отчетъ на управителния съветъ за дейността му през отчетната 1937 година.
2. Докладъ на контролния съветъ.
3. Одобрение годишната равностѣтка и смѣтка „Загуби и Печалби“ съставени на 31 декемврий 1937 год.
4. Освобождаване отъ отговорностъ членоветѣ на управителния и проверителния съвети за дейността имъ презъ отчетната 1937 год.
5. Гласуване на бюджета за 1938 год.
6. Избиране двама души за членове на управителния съветъ на мѣстото на излезлитѣ по жребие съгласно чл. 30 отъ устава и двама запасни.
7. Избиране двама членове на проверителния съветъ и двама запасни, и единъ заклетъ експертъ счетоводителъ и двама запасни.
8. Разни.

Ако на опредѣлената дата не се явятъ акционери, представящи нужното число капиталъ, съгласно предписанията чл. 22 отъ устава на Банката, събранието се отлага за следния недѣленъ день, на сжщото мѣсто и часъ безъ втора покана.

Нови-Пазаръ 2 май 1938 год.

Отъ управителния съветъ.

БАЛАНСЪ

Съставенъ на 31 декемврий 1937 год

АКТИВЪ

ПАСИВЪ

Каса	3328	07	Капиталъ	1575000	
Блокирана С/ка Б. Н. Б.	14352		Запасенъ капиталъ	212083	84
Цѣнни книжа	1000		Кредитори	491187	
Портофеилъ	436767		Други пасиви прех. и разни	150657	48
Блокир. портф. Б. Н. Б.	59000		Акцепти	2736	
Текущи дебитор. с/ки	44162	60	Реесконтъ	474531	
Мебели	7000				
Сждебни дѣла	524574	40			
Погасит. каса по Б. А. отъ З. О. Д. З. К.	494253				
Други активи	908578	95			
Ресконтрирани полици	206450				
Партисипации	170000				
Загуби за 1936 год.	12298				
Загуби за 1937 год.	24431	30			
Суми на актива	2906195	32	Суми на пасива	2906195	32
Статистически С/ки	365857		Статистически С/ки	365857	
Всичко	3272052	32	Всичко	3272052	32

ВЕДОМОСТЪ

За смѣтка „Загуби и Печалби“

Съставена на 31 декемврий 1937 год.

ЗАГУБИ	л е в а	ПЕЧАЛБИ	л е в а
Заплати	17400	Лих, отъ заеми	
Наеми	4300	Сконтрирани полици	83300 70
Канцеларски	2500	Отъ разни	4857
Разни	2815	Чиста загуба за 1937 год.	24431 30
Командировки	1171		
Огоя.—освѣтление	290		
Възнаграждение на експ. счетоводителя	2645		
Данѣци	4320	65441	
Порто и гербъ	3742		
Амортизация на мобилигѣ	1200		
ЛИХВИ			
Изплатени лихви на реесконтъ и кредиторитѣ	18000		
Удобрени лихви на влоговетѣ	20880		
Всичко	110589	Всичко	110589

Директоръ-Счетоводителъ: (под) Др. Атанасовъ
Проверителенъ съветъ; (под.) И. Куртевъ, Н. Шишмановъ
Заклетъ експертъ счетоводителъ: (под.) А. Г. Велковъ

ДОКЛАДЪ

На провѣрителния съветъ на Ново-Пазарска Банка „Съединение“ А. Д. гр. Нови-Пазаръ, до общото редовно годишно събрание на сжщата за 1937 год.

Господа Акционери,

Съгласно чл. 202 отъ търговския законъ и чл. 43 отъ устава на Банката, имаме честъ да Ви явимъ, че за изтеклата 1937 год. сме провѣрили смѣтките и книгитѣ на Банката и намѣрихме, че записванията въ книгитѣ сж извършени редовно и въ съгласие съ търговския законъ и Банковия уставъ.

Всички смѣтки, които фигуриратъ въ годишния балансъ и смѣтка „Загуби и Печалби“ приключени на 31 декемврий 1937 год. сж върни и съгласни съ книгитѣ на счетоводството. На тия основания молимъ Ви, следъ като приемете смѣтката „Загуби и Печалби“ и Баланса за отчетната 1937 година, да освободите членоветѣ на управителния и провѣрителния съвети отъ отговорностъ.

гр. Нови-Пазаръ 9 Май 1938 година.

Заклетъ експертъ счетоводителъ: (под.) А. Г. Велковъ
Провѣрителенъ свѣтъ: (под.) И. Куртевъ, Н. Шишмановъ

Хроника

Телеграма—г. Шамарджиев замѣстникъ кметъ — Шуменъ. Благодаря сърдечно Вамъ и на Шуменското гражданство за поздравитѣ и благопожеланията по случай именния ми день. **Царьтъ.**

Подадена въ Двореца—София
на 16 май 1938 год.

СОФИЯ—ДВОРЕЦА

Негово Величество Борисъ III — Царь на Българитѣ.

Отъ Името на Шуменското гражданство и отъ име по случай тозоименния день на Любимия Царь на Българитѣ, поднасяме вдъхновени благопожелания. Нека Богъ дарува крепко здраве и укрия дѣсницата Ви за да водите Българския Народъ къмъ благоденствие и реализиране националнитѣ идеали, очертани отъ Великия Симеонъ.

Зам. кметъ: Н. Шамарджиевъ.

Юбилейния съборъ на Шуменскитѣ Педагогисти, който щѣше да стане презъ юний т. г. въ Шуменъ, свиканъ отъ юбилейниятъ комитетъ на випуска отъ 1898 г. поради наредбата за сдруженията, се отлага за на есень т. г.

Този съборъ се свиква, за да се отпразднува четвъртиятъ по редъ юбилей за 40 год. на випуска отъ 1898 год. на Шуменското педагогическо училище. На 1 май (ст. ст.) 1898 г. този випускъ опредѣли своя съученикъ Георги Голѣмановъ да го свиква всѣки десетъ години за тържествено отпразднуване. Първиятъ юбилей стана презъ юний 1908 г., вториятъ юли 1919 г., а третия юли 1929 г. За четвъртиятъ юбилей на есень т. г. комитетътъ свиква всички свършили Шуменското педагогическо у-ще отъ откриването му 1884 г. до 1912 г. на юбилейенъ съборъ въ гр. Шуменъ. Датата за тържественното отпразднуване ще се посочи доизпълнително.

Починалъ е днесъ следъ дълго и мъчително боледуване Петъръ Донева Бъчваровъ, о. з. под-офицеръ, баща на нашитѣ абонати Никола и Антонъ Бъчварови. На опечаленитѣ нашитѣ съболезнования.

Пикникъ: Турското население отъ Шуменъ и близкитѣ му села всѣка година, на седмицата отъ Георгиевденъ, пегъченъ день, нареченъ хдрелесъ джумасъ, се събира на пикникъ въ кьшкьовитѣ. Въ миналото това веселие е ставало на „текето“, но сега последното е изоставено и красивитѣ кьшкьови привличатъ посетителитѣ и не ги оставятъ да забравятъ традицията си. Презъ цѣлия день на 13 т. м., петъкъ, пристигаха маса гости и веселието продължи до късна вечеръ. Горниятъ фактъ говори ясно, че турското население се ползува съ пълна свобода и необезпокоявано отъ когото и да било, се отдава на веселие.

На 22 т. м. Недѣля на игрището на мъжката гимназия ще се състои федеративенъ футболень мачъ за Царската купа между сп. клубове „Пан. Волонъ“ и „Ханъ Омортагъ“.

Състезанието ще почне точно въ 5 часа сл. обѣдъ.

М-вото на земеделіето —отдѣление за поземлена собственост и комасация е изпратило въ Шуменска областъ оземлителна бригада, която сега усилено работи въ селата на Хитринска община.

Отъ земитѣ на фонда Т. З. С. ще бждатъ оземлени всички мало-

землени и безземлени, които притежаватъ личнитѣ качества да станатъ добри земеделски стопани. Оземлителната бригада ще работи последователно и въ другитѣ села на околията, дето има неоземлени стопани и фондови земи.

На 16 т. м. къмъ 2 и пол. сл. обѣдъ задъ сѣдебната палата вънъ запно е починалъ Исуфъ Ахмедовъ 43 год. отъ с. Бѣла-Рѣка — Преславско. Дошелъ да се яви на прегледъ въ тукашната държавна болница и е билъ прегледанъ отъ Д-ръ Антоновъ. Въ починалия е намѣрена рецепта № 3020, издадена отъ аптекаря Хиню Недевъ. Сжщия е страдалъ отъ сърдечна болестъ.

На добри земеделски стопани птицевѣдци, въ птицевѣднитѣ села Бѣлокопитово, Волонъ, Дибичъ и Царевбродъ, които презъ тая година построятъ модерни кокошарници, министерството на земеделіето е предвидило да раздаде помощи около 10,000 лева.

Получи се въ редакцията ни VII-ми и VIII-ми брой отъ сп. „Модерна дамакина“, изпълнена съ найотбранъ и полезенъ материялъ и съ много безплатни приложения. Списанието съдържа: последни пролѣтни и лѣтни модели за дрехи и най разнообразни и красиви модели за всички видове бродерии. Въ литературнитѣ страници на списанията сж помѣстени интересни разкази, статии, сжвети, а сжщо така и различни изпитани рецепти за сладкиши и ястия. Дадени сж като безплатно приложение къмъ всѣка книжка: по единъ романъ, в „За деца и юноши“ приложение съ увеличени модели, приложение съ кройки въ естествена голѣмини и др.

Годишенъ абонаментъ —155 лв., Абонирането може да стане и за полугодие, абонам. 80 лв. Това списание, което дава материалъ за всѣки единъ домъ, трѣбва да се получава отъ всѣко семейство. Препоръчваме го най-горещо на нашитѣ читатели.

Адресъ: София, Лега — Базаръ пощ. чек. см. 503.

Благотворителността на Шуменци

По случай деньтъ на детето, който се отпразднува на 8 май, т. година, бѣхе дадени 12 касички на ученици, за да събиратъ помощи, като декориратъ гражданитѣ съ детскиобрази.

Общиятъ примѣръ достигна до 3789.50 лв.

Не е безинтересно да се направи разборъ на тия постъпления и отдѣлнитѣ цифри.

Ето какви монети излѣзоха отъ касичкитѣ:

1. едно 20 лв. сребърно; 2. 12 монети по 10 лв.; 3. 94 монети по 5 лева; 4. 750 монети по 2 лева. Останалитѣ монети сж отъ по 1 лв. и 50 ст.

Намѣриха се още: три монети никелови по 10 ст., една—5 ст. една 20 ст. и 3 други—една ромънска и 2 турски, които нѣматъ стойностъ. Така, че при едно население отъ 26,000 души, единъ само се е намѣрилъ да даде 20 лв., ако не е по погрѣшка, 12 души сж пожертвували по 10 лв.; 94 граждани по 5 лв. Вѣрваме, че ще има лица, които сж дали дребни монети по нѣколко, но, сжщо тъй, трѣбва да се приеме, че нѣкои сж дали по 10 или 5 лв. монета, по принуждение, по нѣмане на други, по-дребни.

Горната констатация, следователно, изглежда за вѣрна и може да служи като мѣрило за благотворителността на шуменци, отъ които

I-ви Шуменски Пост. Бирникъ при Шумен. Област. Данъчно Упр.

ОБЯВЛЕНИЕ № 299

Подписаниятъ Нако Киряковъ Филковъ I-ви постъпникъ, при Шуменското Областно данъчно управление, на основание редѣление № 128 издадено отъ Шуменски околийски съветъ на 1938 год. въ полза на държавното съкровище срещъ Молла Ахмедъ Кенаръ И. майловъ отъ гр. Шуменъ чехларъ за данъци отъ 12848 лева лихви и разноски и съгласно чл. 824 отъ Гражданското сждопроизводство, обявявамъ, че 15-ията дата на обн. родването на настоящето ми въ в. „Шуменска“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продажба на следния длъжниковъ имотъ, а именно:

1) Една нива отъ 15'9 декара въ землището на градъ мѣстността „Копу-диши“ при сѣседи: Ахмедъ Алиджиковъ, Османовъ Осмарлъ и Арифъ Молла Ахмедовъ, оценена за 1920 лева; 2) Една нива отъ 6'8 декара въ землището на градъ Шуменъ мѣстността, при сѣседи: Мустафа Хюсменовъ Хаджиовлу, Халъ Хасърджиджи, отъ две страни пжтъ и Йорданъ Господиновъ, оценена за 1920 лева; 3) Една нива отъ 4'8 декара въ сжщото землище, мѣстността „Копу-диши“ при сѣседи: Дзюло Господиновъ, Димитъръ Калъ и Неджибъ Кирпи, оценена за 1920 лева.

Първоначалната цена на горния имотъ ще бжде 11000 лева.

Продажбата свършва на онова число отъ следния месецъ съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правото на продажба се внася 10 на сто върху първоначалната цена. Желателитѣ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки работенъ день и часъ, за да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 16 V 1938 год.

Бирникъ: Нако Киряковъ Филковъ

ОТЪ ПОНЕДѢЛНИКЪ

въ „ВОЕННОТО“ КИНО започна представянето на най-художественитѣ филми за тая година

„Серенада“



магистралната творба на любимия режисоръ ВИЛИ ФРОСТЪ.

„СЕРЕНАДА“ е филма на любовъ и обичъ, на честъ и благородство, на вѣрностъ и постоянство и най-последно на вѣчна любовъ и нѣжностъ, драма най-чувствителнитѣ психически нюанси.

Вижте „Серенада“ за да почувствувате голѣмото филмово постижение само въ „ВОЕННОТО“ КИНО.

107 души сж дали своята помощъ съ съзнание, че вършатъ нѣкакво общественополезно дѣло. Ако приемемъ, че касичкитѣ сж дошли въ контактъ съ 10,000 души най-малко, пакъ ще се дойде до първото заключение, че благотворителността въ Шуменъ е твърде нищожна. Нито по 50 ст. срѣдно не се пада на лице които (10,000 души по 50 ст.) се равнява на 5000 лв.

Съзнанието, че нѣколкото лева помощъ (които отдѣлнитѣ граждани жертвуватъ) могатъ да постигнатъ голѣми резултати, още не е завладѣло шуменци.

Списъ

на лицата и учрежденията дарение на археологическото „Българска старина“ —

поводъ издадения поздравитѣ

(продължен е отъ

205) Никола. Василевъ 120 лв., 206) гр. Шуменъ 50 лв., 207) ученици при нар. първ. Кирилъ гр. Шуменъ 120 лв., 208) Ученицитѣ при нар. първ. Ангеларъ гр. Варна 200 лв., 209) Учителитѣ при учителитѣ и обр. прогимназията 340 лв., 209) Сжби Писаръ—Шуменъ 50 лв., 210) Ангеловъ Златевъ с. Шуменско 50 лв., 211) Ученицитѣ при Ново-селенско Русенско 310 лв., 212) чешкото д-во „Родни Братя“ Варна 200 лв., 213) Ученицитѣ с. Горица 84 лв., 214) Учителитѣ с. Браковица—Поповско 10 лв., 215) и ученици отъ с. Лѣтисарско 60 лв., 217) Персонала при ок. Вет. Попово 60 лв., 220) Училищно „Спасъ Поповъ“—Шуменъ 221) Учителитѣ и ученици при Омортагска община 222) Учителитѣ и ученици при Преславско 223) Ученици при нар. „Митр. Симеонъ“ гр. Преслав 224) Ученицитѣ при нар. у-ще „Св. Кирилъ и Методи“ Преславъ 93 лв., 225) отъ с. Имренчево—Преславско 226) Ученицитѣ при нар. с. Алусиянъ—Преславско 227) Учителитѣ и ученицитѣ при нар. гимназия—Шуменъ 1240 лв., 228) Янко М. Абаджиевъ Шуменъ 50 лв., 230) при нар. първ. у-ще „Св. Русе 60 лв., 231) при Б. Н. Банка—Ново-агентура 200 лв.,